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Srovnávací analýza úmrtnosti v zemích St řední Asie

Abstrakt

Práce studuje úmrtnostní poměry ve všech středoasijských zemích. V úvodní části je načrtnuta

metodika práce a jsou popsány datové zdroje. Následuje charakteristika regionu z hlediska

politického, ekonomického a obecně demografického doplněna o podrobnější popis

jednotlivých států. Další částí je již samotná analýza úmrtnosti, jež se nejdříve zaměřuje na

vystižení celkové intenzity úmrtnosti, poté přechází ke studiu úmrtnosti dle věku a je završena

popisem úmrtnosti podle jednotlivých příčin smrti. Práce je zakončena podrobnějším studiem

sociálně-ekonomických charakteristik středoasijské oblasti.

Klíčová slova: Střední Asie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán,

Uzbekistán, úmrtnost, naděje dožití, příčiny smrti

Comparative Analysis of Mortality in the Countries of Central Asia

Abstract

The study follows mortality rates in all countries of Central Asia. The preface outlines

methodology and describes the data sources. It is followed by the characteristics of policy,

economy and demographic conditions of the region completed in more detailed description of

each country. The next part is the actual analysis of mortality. Firstly, it focuses on description

of general mortality level, secondly, it studies the mortality by age and finally, it describes the

mortality according to the cause of death. The study results with a more detailed report of

socio-economical conditions in the area of Central Asia.

Keywords: Central Asia, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, Uzbekistan,

mortality, life expectancy, causes of death
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Kapitola 1

Úvod

Region Střední Asie, do nějž patří Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán

a Uzbekistán, prošel od počátku 90. let 20. století významnými změnami. Rozpad Sovětského

svazu vedl k nutnosti restrukturalizace politických i ekonomických systémů ve všech zemích

a okolnosti, které tuto transformaci doprovázely, se promítly také do demografického chování

obyvatelstva.

Úmrtnost, jakožto jedna ze dvou základních složek demografické reprodukce, je vhodným

předmětem studia, pokud chceme zachytit změny právě v demografickém chování. Její úroveň

a vývoj jsou důsledkem kombinace více faktorů, mezi které patří vývoj nemocnosti, kvalita

životního prostředí a životních podmínek vůbec, také odráží způsob života studované populace.

Cílem práce je popsání vývoje úrovně úmrtnosti v zemích Střední Asie v posledním

desetiletí existence SSSR a v letech následujících až do současnosti. Dále nalezení souvislostí

mezi politickým, ekonomickým, sociálním a demografickým vývojem středoasijských republik.
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Kapitola 2

Metodika a použitá data

Práce je rozdělená do tří hlavních částí. První z nich má za úkol představit studovanou oblast

a stručně charakterizovat jednotlivé středoasijské státy z hlediska historického, geografického,

sociálně-ekonomického a kulturního. Druhou částí je podrobná analýza úmrtnosti obyvatel států

Střední Asie, přičemž v některých případech je přidáno srovnání s Ruskem. Z charakteristik

úmrtnosti se práce zaměřuje nejdříve na porovnání celkové intenzity úmrtnosti za pomoci

naděje dožití, dále na strukturu úmrtnosti dle věku a pohlaví, samostatnou kapitolu přitom tvoří

studium kojenecké a mateřské úmrtnosti. Nakonec se práce zabývá úmrtností podle jednotlivých

příčin smrti. Ve třetí části je proveden detailnější rozbor sociálně-ekonomických charakteristik

vedoucí k lepšímu porozumění úmrtnostních poměrů ve studovaném regionu. Úmrtností poměry

v regionu Střední Asie jsou studovány v období mezi lety 1981–2005, v případech absence dat

je tento interval zkrácen dle potřeby.

Údaje uváděné v první části práce pocházejí převážně z internetových stránek projektu

2008 CIA-The World Factbook, na kterých jsou dostupné základní informace za všechny státy

světa, a dále z prací publikovaných úřadem Spojených států amerických, Federal Reseaech

Divison, jež podávají charakteristiku států světa.

Pro potřeby analýzy úmrtnosti a sociálně-ekonomických charakteristik jsou použity dva

hlavní zdroje dat. Prvním je databáze Světové zdravotnické organizace (dále WHO), WHO

European health for all database (dále HFA-DB), která poskytuje základní demografické

a sociálně-ekonomické ukazatele, ale také podrobné ukazatele studující úmrtnost, nemocnost,

životní styl, kvalitu životního prostředí, kvalitu zdravotnické péče a ukazatele zaměřené na

problematiku zdraví dětí a matek. V databázi jsou dostupná data za všechny evropské země

a dále za státy bývalého Sovětského svazu, a to v letech 1971–2007. Pouze data za

Turkmenistán mezi lety 1999–2007 chybí. Z tohoto důvodu jsou v případě srovnávání dat

z roku 2000 použity pro Turkmenistán údaje z roku 1998. Data z HFA-DB jsou použita v rámci

analýzy kojenecké a mateřské úmrtnosti a pro studium úmrtnosti dle příčin smrti. Pro výpočet

standardizovaných měr úmrtnosti používá WHO evropský standard.

Druhým zdrojem je přímo databáze úmrtnosti WHO, WHO Mortality Database (dále

M-DB), jenž jsou roztřízena a vychází se z nich při studiu naděje dožití a úmrtnosti dle věku.

M-DB nabízí počty zemřelých tříděné dle věku a příčin pro všechny studované země.
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Z intervalu let 1981–2005 nejsou dostupná data pro Tádžikistán v roce 2005, pro Turkmenistán

od roku 1999 do roku 2005 a pro Uzbekistán v roce 2001. Z tohoto důvodu jsou v případě

užívání srovnání údajů v letech 2000 a 2005 aplikována v případě Tádžikistánu data z roku

2004 místo roku 2005 a v případě Turkmenistánu data z roku 1998 místo roku 2000. Vzhledem

k tomu, že ukazatele zveřejněné v HFA-DB vycházejí z dat M-DB, nenastává tak problém se

srovnatelností výsledků.

Z téhož důvodu nedošlo k využití dat z národních statistických úřadů. Tato jsou navíc špatně

dostupná a lze pochybovat o jejich vypovídací hodnotě. Obzvláště v případě kojenecké

úmrtnosti je mezinárodními organizacemi, jako je WHO či UNESCO často diskutována otázka

věrohodnosti dat. Oficiální ukazatele bývají často podhodnoceny, a to z několika důvodů. Pro

všechny středoasijské státy existují důkazy o podhodnocení dat vycházejících z nesprávné

definice živě narozeného dítěte (Aleshina, Redmond, 2003). V Tab. 1 jsou uvedeny rozdíly

mezi oficiálními hodnotami kojenecké úmrtnosti a jejich odhady provedené mezinárodní

organizací UNICEF.

Tab. 1: Oficiální odhady intenzity kojenecké úmrtnosti a odhady založené na průzkumech UNESCO
(v ‰)

Země Oficiální míra* Odhad míry Název průzkumu Období průzkumu POM AR

Kazachstán 19 40 DHS 1995 1991–1995 27 13
Kazachstán 19 62 DHS 1999 1994–1999 24 38
Kyrgyzstán 44 61 DHS 1997 1993–1997 29 32
Tádžikistán … 89 MICS 2000 1993 47 42
Tádžikistán … 79 LSMS 2000 1996–2000 ... ×
Turkmenistán 20 74 DHS 2000 1995–2000 33 41
Uzbekistán 18 49 DHS 1996 1992–1996 30 19
Uzbekistán 18 52 MICS 2000 neuvedeno ... ×

Poznámky: *oficiální míra udává údaj z roku 2001
POM – průměrná oficiální míra pro odpovídající roky
AR – absolutní rozdíl (odhad míry - oficiální míra)

Zdroj: Aleshina, Redmond, 2003

Bohužel ani využití dat publikovaných mezinárodními organizacemi není zárukou jejich

věrohodnosti, neboť kromě zpracování dat záleží také na metodě jejich sběru přímo v dané

zemi. Výrazné odchylky od vývoje v jiných zemích tak mohou ukazovat právě na nízkou

kvalitu dat.

Vedle jmenovaných zdrojů dat je v práci využito informací získaných z nejrůznějších

odborných článků a publikací zabývajících se problematikou úmrtnosti ve Střední Asii.
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Kapitola 3

Charakteristika regionu

3.1 Vymezení regionu St řední Asie a jeho stru čný profil

Střední Asie je geograficky nejednoznačně vymezená oblast. Existuje více možností, dle

kterých lze teritorium Střední Asie definovat. V práci je využito vymezení dle dohody

o vymezení Střední Asie, které vychází z definice Velké sovětské encyklopedie z roku 1975


[…]


5.2 Vzdělanost

Tab. 14: Míra gramotnosti (v %) osob starších 15 let v zemích Střední Asie a Rusku, vybrané roky

Země 1990 1995 2000 2004

Kazachstán 99,0 99,2 99,4 99,5
Kyrgyzstán 97,0 97,0 97,0 98,7
Tádžikistán 98,2 98,8 99,2 99,5
Turkmenistán 98,0 98,0 98,0 98,8
Uzbekistán 98,7 98,9 99,2 99,3
Rusko 99,2 99,4 99,6 99,4

Zdroj: WHO European health for all database (HFA-DB)

V rámci změn zaváděných politikou Sovětského svazu, bylo vzdělání na prvním místě. Ještě

v roce 1924 byla pouze 2–3 % obyvatel jižní části Střední Asie a 7 % obyvatel severní části

Střední Asie gramotná. Během velmi krátké doby byly celoplošně zavedeny školy poskytující

základní gramotnost a později došlo k rozvinutí kompletního vzdělávacího systému
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zahrnujícímu všechny tři stupně vzdělání. Díky tomu bylo možno ve sčítání lidu z roku 1970

dosáhnout gramotnosti přes 99 % pro všechny středoasijské republiky. Ve středoasijské oblasti

byly založeny výzkumné ústavy, nejlepší studenti mohli pokračovat ve studiu v Moskvě

a dalších městech Sovětského svazu (WHO, 2002).

5.3 Nezaměstnanost

Rozpad Sovětského svazu a jeho ideologie a přechod k tržní ekonomice znamenal mimo jiné

i výrazný nárůst nezaměstnanosti. Ta byla v dobách SSSR regulována státem a udržována na

minimálních hodnotách. Jak je vidět z údajů v Tab. 15, v roce 1992 byla oficiální úroveň

nezaměstnanosti téměř nulová ve všech středoasijských republikách, v roce 2000 však

v Kazachstánu dosáhla již 10,6 %, v Kyrgyzstánu v roce 2005 8,1 %. Údaje pro ostatní státy

nejsou sice dostupné, lze však předpokládat, že zde došlo ke stejnému procesu.

Tab. 15: Míra nezaměstnanosti (v %) v zemích Středí Asie a Rusku, vybrané roky

Země 1992 1995 2000 2005

Kazachstán 0,4 2,1 10,6 8,1
Kyrgyzstán 0,1 2,9 3,0 8,1
Tádžikistán 0,4 2,0 ... ...
Turkmenistán ... ... ... ...
Uzbekistán 0,2 0,4 ... ...
Rusko 0,8 8,9 9,8 7,2

Zdroj: WHO European health for all database (HFA-DB)
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Kapitola 6

Závěr

Státy středoasijského regionu prošly od počátku 90. let do současnosti významnými změnami

v sociální a ekonomické. Přechod k demokratické společnosti se promítnul také do úmrtnostních

poměrů v regionu. Ekonomický propad a politické nepokoje s sebou přinesly pokles naděje

dožití u obou pohlaví. Ten však trval pouze přibližně do poloviny 90. let. Otevření se vnějšímu

světu znamenalo pro středoasijské republiky také postupné přijímání západního stylu života

a nových technologií. Došlo ke snižování intenzity úmrtnosti především v nižších věkových

skupinách, intenzita kojenecké úmrtnost a všech jejích složek klesala. Ve vyšších věkových

skupinách dochází naopak k nárůstu úmrtnosti. Změnil se charakter příčin úmrtí, úmrtnost na

nemoci oběhové soustavy, která tvoří kolem 50 % z celkového počtu zemřelých, u obou pohlaví

narostla, naopak klesla úmrtnost na zhoubné novotvary a nemoci dýchací soustavy, stejně jako

na vnější příčiny (s výjimkou Kazachstánu).

Lze pozorovat jistou souvislost mezi velikostí ruské menšiny v daném státě a jeho úrovní

úmrtnosti. Země se silnější minoritou obyvatel ruské národnosti (Kazachstán, Kyrgyzstán) mají

výrazně horší úmrtnostní poměry. Nižší hodnoty naděje dožití, výraznější rozdíly mezi

úmrtností mužů a žen. Specifická je pro ně také vyšší intenzita úmrtnosti na vnější příčiny.

V současné době vychází z regionálního srovnání úmrtnosti nejlépe Tádžikistán, který překonal

v 90. letech komplikace způsobené občanskou válkou a nyní jsou jeho úmrtnostní poměry

všeobecně nejpříznivější v oblasti. Turkmenistán je státem se špatnými úmrtnostními poměry

především žen. Bohužel však vzhledem k nedostupnosti nebylo možné provést srovnání dat

z konce 90. let 20. století a počátku 21. století, čili doby, ve které se úmrtnostní poměry ve

všech státech v regionu výrazně měnily. Skutečnost, že v politicky výrazně nestabilním

Tádžikistánu jsou úmrtnostní poměry výrazně příznivější než v Kazachstánu, zemi se značným

ekonomickým růstem, je značně podezřelá. Je proto nutné vzít v úvahu důvěryhodnost

a spolehlivost poskytovaných dat, která, jak je znázorněno v tabulce 1, není příliš veliká, a to při

vyhodnocování jakýchkoliv trendů z oblasti úmrtnosti.

Všechny státy v regionu Střední Asie se od získání samostatnosti snaží bojovat s pozůstatky

sovětské nadvlády, jakými jsou nedostatečná infrastruktura, špatně organizované sociální služby
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(především zdravotnictví), znečištěné životní prostředí, ale také například alkoholismus

a nezdravý životní styl. Díky přírodnímu bohatství zde existují příznivé vyhlídky do budoucího

rozvoje těchto zemí, avšak se současným stavem stále nedostatečné demokratizace systému je

otázkou, zda se případný ekonomický rozvoj promítne do životní úrovně obyvatelstva a umožní

tak zlepšení úmrtnostních poměrů v oblasti.
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