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Posudek oponenta na bakalářskou práci

Název práce: „ Srovnávací analýza úmrtnosti v zemích Střední Asie "

Autor: Eva Cihlářová

Rozsah: Celkem 71 číslovaných stran, z toho 52 stran textu a 19 stran příloh

Hodnocení

Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je velmi aktuální, neboť (1) v zemích post-sovětské Centrální Asie se prozatím nedělají
takovéto, byť ve většině ohledů základní analýzy a (2) jedná se o země se zcela specifickou populační
historií v průběhu větší části 20. a začátku 21. století, která z jejich obyvatelstva dělá zcela výjimečné
obj elqr demografického výzkumu.

Vymezení problému:
Možná je až příliš široké a v některých ohledech nepřiměřeně ambiciózní (vizte 5. kapitolu) -Úvodní
charakteristika regionu a jednotlivých zemí mohla být s ohledem na učení a „požadovaný" rozsah

předložené práce stručněj ší. Do téže kapitole bylo možné úspěšně integrovat podstatnou infomaci tvořící
náplň 5. kapitoly, zvláště vezmeme-1i v úvahu, že spojitost mezi sociálně ekonomickým ro2vojem a
demografickým vývoj em zůstala v celém rozsahu vyj ádřena implicitně.

Struktua práce:
Struktura práce, zejména v pasáži věnované vlastní úmrtnosti je standardní a logicky dostatečně sevřená
a pokrývá prakticky všechny základní otázky úmrtnosti, které bylo možné s ohledem na dostupná data
obsahově pokrýt. Chybí však zcela metodická část, byť kapitola, která má metodiku v názvu, je součástí
obsahu.

Zpracování tématu :
Předloženou práci lze hodnotit pozitivně, vezmeme-1i v úvahu, že v případě bakalářské práce z
demografie jde o to prokázat především odbomé znalosti a dovednosti v oboru demografie. Kapitola s

pořado\ým číslem 4 je z celé práce bezesporu nejzdařilejší. Nedostatky v ní zjištěné jsou spíše
formálního rázu. Nepříliš dobře působí například střídání graffi barevných a čemobílých i f:ákt, že grafika
není zpracována s náležitou péčí, nedostatky jsou zejména v popisu tabulek a grafů. Rušivě působí také
to, že nezanedbatelná část informace obsažená v grafech je zároveň náplní tabulek. Není také jasné, proč
se autorka ve svých rozborech uchýlila k různě defmovaným, netradičním věkovým strukturám (např.
tab. 6).

S ohledem na zpracování zvoleného tématu si dovolím jednu obsáhlejší poznámku. Jakkoli by se toto
téma zdálo být kvůli převažující deskripci relativně jednoduchým, opak je pravdou. Bez detailnější
znalosti historie i současnosti regionu založené na studiu především ruskojazyčné literatury není totiž
možné kriticky posoudit realitu a v jejím rámci sociálně ekonomické a kultumí rozdíly mezi dotčenými
zeměmi, které j sou velmi důležité pro interpretaci zjištěných rozdílů v demografickém vývoj i. Zdaleka ne
všechna literaturou zprostředkovaná infomace je totiž korektní. Dvojnásob to platí o publikacích

přinášejících převážně infomaci z „druhé" ruky a psaných obvykle jinak, než v ruštině. Tato poznámka
se týká i statistických údajů, bez ohledu na to, z jak prestižní organizace přicházejí. Stačí kriticky

porovnat údaje v tabulce 3 a 4, v nichž autorka jako zdroj infomace uvádí Světovou zdravomickou
orgmizaci. Již v roce 1999 bylo obyvatel ruské národnosti podle údajů v tab. 3 jen kolem 30 %. Řada z
nich se mezi rolq/ 1999 a 2007, ke kterému se vztahují údaje z tab. 4, stačila odstěhovat za hranice
Kazachstánu, stejně jako to udělalo mnoho příslušniků dalších převážně „neislámských" etnik. Naopak
do Kazachstánu se ve stejném období přistěhovali stovky tisíc etnických Kazachů, tzv. Oralmanů, z
okolních zemí. Ják potom v roce 2007 může podíl obyvatel Kazachstánu hlásících se k pravoslavnému
vyznání činit 44 % a přívrženců islámu jen 47 %?! Mezi Kazachy je totiž zastoupení pravoslavných
bezpochyby nižší, než je mezi obyvateli evropského původu těch, kteřl' vyznávají islám, přičemž obou je
zanedbatelný počet. Navíc religiozita ve smyslu přihlášení se k učité církvi je podstatně vyšší u Kazachů
než u Rusů a příslušnílri ostatních evropských národů. To je jen jeden příklad za všechny. V textu práce
existuje celá řada zmačně diskutabilních tvrzení, většinou se však nacházejících mimo hlavní závěr práce,

j ímž je srovnávací analýza úmrtnosti na úrovni jednotlivých zemí;

Foma prezentace :
Z fomálního hlediska nelze práci nic závažného vytknout, snad jen příliš rozdílnou velikost v textu

použitých grafů, přičemž grafý uspořádané po čtyřech jsou již za hranicí únosné velikosti grafiky;

Přínos práce:

Bohužel poměmě malý, prezentovaná datajsou krajně nespolehlivá na to, aby bylo na jejich
základě možné dělat seriózní závěry;

Celkové hodnocení :
Přes všechny uvedené výhrady a komentáře se domnívám, že práce jako celek odpovídá
nároffim kladeným na bakalářskou práci;

Doporučení:
Navrhuj i předloženou bakalářskou práci Evy Cihlářové „ Srovnávací analýza úmrtnosti v zemích
Střední Asie " přijmout k obhajobě.

Astana, 9. září 2008

RNDr. Tomáš Kučera, CSc.

Oponent